UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Adéla Sychrová

Mediální diskurzy sexuálního obtěžování v českých společenských časopisech

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Praha, 2018

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci „Mediální diskurzy sexuálního obtěžování v českých společenských časopisech“ vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a pramenů. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27.6 2018

.....

Adéla Sychrová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala magistře Magdaléně Šťovíčkové Jantulové za trpělivé vedení práce a za ochotu a čas, který mi věnovala.

Obsah

1 Úvod 6
1.1 Kampaň #MeToo 7
2 Teoretická část 8
2.1 Gender 8
2.1.1 Esencialistické a konstruktivistické pojetí genderu 8
2.2 Sexuální obtěžování 9
2.2.1 Definice sexuálního obtěžování 9
2.2.2 Právní a subjektivní definice..... 10
2.2.3 „Obtěžování pro něco“ a „nepřátelské prostředí“ 11
2.2.4 Aspekt moci 12
2.2.5 Téma sexuálního obtěžování v kontextu ČR 15
2.2.6 Problematika nesprávného překladu 17
2.2.7 Antidiskriminační zákon..... 18
2.3 Média..... 19
2.3.1 Role médií ve společnosti 19
2.3.2 Média jako mocenský nástroj 20
2.3.3 Gender a média 22
2.3.4 Sexuální obtěžování v médiích 23
2.3.5 Feministická perspektiva v médiích 24
3 Metodologická část 27
3.1 Výzkumné otázky..... 27
3.2 Výzkumná strategie..... 27
3.3 Výzkumná metoda 28
3.4 Výběr vzorku..... 30
3.4.1 Časopis Reflex 32
3.4.2 Časopis Respekt..... 32
3.5 Analýza dat..... 32
4 Praktická část 34
4.1 Diskurzy sexuálního obtěžování 34
4.2 Reprezentace obětí 38
4.3 Reprezentace pachatelů..... 41
4.4 Reprezentace ČR ve vztahu k sexuálnímu obtěžování..... 44
5 Závěr 47

6 Bibliografie 49
6.1 Články použité k analýze 49
6.2 Použitá literatura 50
6.3 Internetové zdroje..... 53

1 Úvod

Sexuální obtěžování je fenomén, se kterým se setkala kdejaká žena i muž, často bez toho, aby si vůbec uvědomovali, že o sexuální obtěžování jde. V České republice je problém sexuálního obtěžování stále nové téma, kterému chybí jasně formulovaná definice, jež by nevhodné chování pomohla identifikovat. Oproti Spojeným státům americkým, kde se snahy zakročit proti sexuálnímu obtěžování objevují již v 70. letech 20. století a na toto téma se vedou rozsáhlé výzkumy na pracovištích a vysokých školách, se první snahy brát sexuální obtěžování vůbec na vědomí objevují v České republice až o třicet let později. Antidiskriminační zákon, jediný právně závazný způsob definování sexuálního obtěžování v České republice, poskytuje pouze nedostačující definici, která sexuální obtěžování neuchopuje v celé jeho komplexnosti. I z tohoto důvodu mě téma sexuálního obtěžování lákalo. Myslím, že je to v České republice stále přehlížený problém, na který je třeba více upozorňovat. Když jsem si téma kolem listopadu 2017 vybírala, zrovna se do světa rozšířila kampaň #MeToo, zaměřující se na boj proti sexuálnímu obtěžování, což můj zájem ještě umocnilo.

Má bakalářská práce je rozdělena na několik částí. V teoretické části se budu věnovat převážně fenoménu sexuálního obtěžování, u něhož mě budou zajímat jeho definice, aspekt moci a také jeho bagatelizace v České republice. Neopomenou se zaměřit i na média (neboť právě média analyzuji ve své praktické části), která považují převážně za mocenské nástroje. V metodologické části definuji výzkumnou metodu Kritické diskurzivní analýzy, kterou jsem si zvolila, protože mi dovoluje skrz jazyk odhalit diskurzivní vzorce skryté za promluvami. Kritická diskurzivní analýza se zaměřuje na mocenský aspekt výpovědí, právě skrze ně se totiž produkuje mocenská nerovnost. Moc je v mé práci velké téma nejenom v médiích, ale i v sexuálním obtěžování. V praktické části pak předvedu výsledky mé analýzy, v rámci které jsem zkoumala mediální diskurzy sexuálního obtěžování. Má hlavní výzkumná otázka zní: Jaké jsou mediální diskurzy sexuálního obtěžování v českých společenských časopisech?

K analýze jsem si vybrala nejčtenější společenské časopisy, konkrétně Reflex a Respekt, k čemuž se blíže dostanu ve výběru vzorku. Vybrala jsem z nich ty články, které se jakkoli týkaly kampaně #MeToo. O kampaň samotnou mi ovšem nejde, mým výzkumným cílem jsou diskurzy o sexuálním obtěžování. Kampaň #MeToo, jež používám čistě jako

prostředek k nalezení žádoucího vzorku, jsem zvolila, neboť je to aktuální téma, o kterém se relativně hodně píše a mluví a které se dotýká problematiky sexuálního obtěžování.

1.1 Kampaň #MeToo

Kampaň #MeToo se rozpoutala na sociálních sítích v říjnu 2017 jako reakce na skandál kolem hollywoodského producenta Harveyho Weinstaina, kterého desítky žen obvinily ze sexuálního obtěžování. V tomto kontextu pojem „me too“ (já také) poprvé použila americká aktivistka Tarana Burke a americká herečka a aktivistka Alyssa Milano jej poté zpopularizovala, když nabádala ženy, aby na sociálních sítích pod tímto heslem sdílely své zkušenosti se sexuálním obtěžováním a pomohly lidem si uvědomit rozsah tohoto problému. Na svůj Twitter v říjnu 2017 napsala status: „Kdyby každá žena, která zažila sexuální útok, napsala #MeToo, lidé by si mohli uvědomit, jak rozsáhlý je to problém“. Později slovo žena nahradila slovem člověk. Během prvních pár hodin se na sociálních sítích ozvaly miliony mužů i žen.

Kampaň se již za dva týdny z Ameriky dostala i do zbytku světa a dovolila mnohým ženám i mužům sdílet své zkušenosti se sexuálním obtěžováním, napadením nebo znásilněním. Pomohla tento problém zviditelnit a ukázat, že není tak ojedinělý, jak se zdá. Na českých sítích se, ač anonymně, také přihlásilo mnoho žen. I přes to je ale kampaň (a celý problém sexuálního obtěžování) často bagatelizována. Její snahy jsou spojovány především s honem na čarodějnice, tedy na „nevinné“ muže. Často se setkáváme se strachem z falešného obvinění, které má pro obviněné muže dalekosáhlé důsledky, neboť mohou „vinou“ ženy přijít o kariéru, která se v naší společnosti cenní nejvíce. Přesto je ovšem kampaň #MeToo významná a znamená důležitý krok v boji proti sexuálnímu obtěžování. I proto jsem si články spojené s ní vybrala do své analýzy.

2 Teoretická část

Cílem teoretické části je dobře popsat fenomén sexuálního obtěžování. Zaměřím se na jeho rozsáhlé definice, aspekt moci a jeho zlehčování v České republice, spojené mj. i se znevažováním feminismu celkově. V teoretické části se zaměřím i na média, která vnímám jako mocenské nástroje, mající nad společností značnou symbolickou moc. Než se ale dostanu k tématu sexuálního obtěžování, musím pracovat se základními pojmy, jako jsou gender či konstruktivismus.

2.1 Gender

Hlavním paradigmatem genderových studií je přesvědčení, že rozdíly mezi pohlavími jsou kulturně a sociálně konstruovány. „Lidské pohlaví slouží jako základ, na němž lidé konstruují společenskou kategorii zvanou gender“ (Renzetti, Curran, 2005: 20). Slovo gender (rod) se zabývá pohlavím v kulturním slova smyslu a zaměřuje se na to, co není vrozené, tedy na charakteristiky a modely připisované mužským (maskulinním) a ženským (femininním) biologickým tělům (Giddens, 2013).

Naší genderovou identitu průběžně získáváme genderovou socializací, celoživotním procesem sociálního učení, v němž si jedinec osvojuje genderové role (Labischová, Gracová, 2011), a naturalizací si ji poté uchováváme. Přijímáme tedy genderové role, které od nás společnost očekává, a tak potvrzujeme bipolární genderové stereotypy, jež „zjednodušují popisy toho, jak má vypadat maskulinní muž a femininní

[…]


*„Zároveň se však od něj čekala i jistá emocionální zdrženlivost (od hnutí #MeToo): **jsme přeci jen v Evropě, tedy v prostoru, kde se sto hereček v čele s Catherine Deneuveovou odhodlalo k protiútoků, když kampaň #MeToo označily za hon na čarodějnice**“ (Spáčilová, 1.3 2018: 44).*

V tomto článku Reflex legitimizuje, že v Evropě je nějaká snaha se „bránit“ absurdní atmosféře, která již pohltila Hollywood. Herečky, které promluvily proti kampani #MeToo považuje za statečné, za vzpírající se stávajícímu narativu, což můžeme odvodit z použitého pojmu „odhodlalo“, jež má pozitivní konotace.

Reprezentace České republiky se v Respektu liší. Časopis Českou republiku lehce haní za to, že problém sexuálního obtěžování nebere dost vážně. Reprezentuje ji jako „zpomalenou“ (oproti Evropě a Americe) a méně progresivní. Často se odvolává na západní Evropu, která se podle něj sexuálním obtěžováním zabývá více. Příkladem může být tento úryvek:

*„Zatímco v českém kontextu zatím kampaň #MeToo a obecně problém sexuálního násilí a obtěžování politici buď vůbec nekomentují, nebo vše bez **elementární znalosti** přímo zesměšňují... Ve Francii naopak berou násilí páchané na **vlastních občanech a občankách velmi vážně**“ (Lauder, 227.11 2017).*

Poukázáním na to, že se Francie o vlastní občany stará, protože bere sexuální násilí vážně, očerňuje Respekt vládu České republiky, protože ta se otázce sexuálnímu obtěžování podle něj příliš nevěnuje. Tento úryvek pomáhá časopisu legitimizovat reprezentaci České republiky jako méně pokrokové. Respekt navíc v tomto úryvku vyděluje ty, kteří o sexuálním obtěžováním můžou nebo nemůžou hovořit na základě znalosti tématu, což se v časopise objevuje vícekrát. V článku, který kritizuje českou konferenci o #MeToo byla následující věta:

*„Podle Pavla Matese z **Vysoké školy finanční a správní** se většina případů **odehrála v prostředí, o němž každý ví, že to není dívčí penzionát**“ (Lauder, 16.3 2018).*

Uvedením oboru, který nemá s genderovými studiemi či sexuálními obtěžováními nic společného se Respekt snaží zdiskreditovat mužovo obvinění žen. Vyděluje jej jako osobu, která na konferenci nemůže mluvit, protože jí v tématu chybí znalosti.

5 Závěr

V mé bakalářské práci jsem zkoumala mediální diskurzy sexuálního obtěžování v českých společenských časopisech. V teoretické části jsem popsala fenomén sexuálního obtěžování. Zaměřila jsem se na jeho definice, mocenský aspekt a na důvody jeho bagatelizování v České republice. Některé aspekty jeho znevažování, jako kupříkladu strach z falešného obvinění, jsem byla schopna identifikovat i v článcích během analýzy. Je tedy zřejmé, že sexuální obtěžování je u nás stále do určité míry vnímáno jako přeceňovaný problém, uměle importovaný ze zahraničí. V analýze jsem se také zaměřila na dva typy aktérů, které jsem v článcích identifikovala, tedy na pachatele a oběti, jejichž reprezentace se v časopisech také odlišovaly. Aspoň krátce se podívat na reprezentaci České republiky v rámci sexuálního obtěžování mi přišlo zajímavé, protože jsem se tímto tématem zabývala v teoretické části.

Zaujala mě i reprezentace samotné kampaně #MeToo. Jako kapitolu do praktické části jsem tuto reprezentaci vynechala, neboť nebyla mým výzkumným cílem, ovšem všimla jsem si, že reprezentace kampaně #MeToo se v časopisech Reflex a Respekt podobá jejich pohledu na sexuální obtěžování. Reflex vnímá kampaň jako hon na čarodějnice, na boj mužů a žen o to, kdo má pravdu (kdo se dopustil obtěžování, kdo falešně obviňuje). Dobré úmysly kampaně podle Reflexu dávno přerostly ve fanatismus. Reflex také reprezentuje kampaň #MeToo jako politickou záležitost, která se „plete“ do věcí, do kterých by se plést neměla, jak tomu bylo například v článku o předávání Oscarů 2018 a v článku o německém filmovém festivalu Berlinale. Respekt oproti tomu kampaň reprezentuje jako důležitou složku boje proti sexuálnímu obtěžování. Vyzdvihuje její vznešené úmysly a cení si její snahy otevírat případy sexuálního obtěžování, které byly někdy i desítky let přehlíženy, jak tomu bylo v článku o kauze Larryho Nassara.

Výsledky mé analýzy dále ukázaly, že nejednotná definice sexuálního obtěžování umožňuje v médiích sociální boje o to, co vlastně sexuální obtěžování je a jaké chování do něj spadá. Své představy o sexuálním obtěžování, které časopisy skrze své promluvy produkují, legitimizují na základě různých jazykových prostředků a uváděním jiných příkladů a citací. Vzhledem k tomu, že mají média značnou symbolickou moc, velmi ve společnosti ovlivňují diskurzy sexuálního obtěžování. Rozšiřování strachu z falešných obvinění proto vede k bagatelizaci problému jako takového. Výsledky analýzy však ukázaly i to, že se kampani #MeToo podařilo alespoň částečně problém sexuálního obtěžování

zviditelnit. Jak oba časopisy uváděly, struktury, které dříve pod vlivem statusu quo bránily o sexuálním obtěžování mluvit, se začaly rozpadat. A ač je jeden z časopisů ztělesněním bagatelizace sexuálního obtěžování v České republice, je jisté, že diskurzy sexuálního obtěžování již nejsou tak homogenní, jako tomu bylo dříve.
