UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Adéla Sychrová
Datum narození: 07.05.1995
Identifikační číslo studenta: 50630205

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 445701

Název práce: Mediální diskurzy sexuálního obtěžování v českých společenských časopisech

Pracoviště práce: Katedra studií občanské společnosti
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
Oponent(i): Mgr. Ľubica Kobová, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby : 07.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Hedvika Novotná

Členové komise: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
Mgr. Radka High, Ph.D.

Podpis studenta: